

日本天文学会2008年度収支決算書

2008年1月1日～2008年12月31日

《一般会計》

(単位：円)

科 目	08年度予算額	08年度決算額	増 減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	7,000	55,662	-48,662
基本財産利息収入	7,000	55,662	-48,662
特定資産運用収入	0	24,653	-24,653
退職引当預金利息	0	1	-1
減価償却預金利息	0	24,652	-24,652
印 税 収 入	530,000	34,157	495,843
星座早見印税	500,000	0	500,000
その他の印税	30,000	34,157	-4,157
会 費 収 入	38,590,000	39,155,000	-565,000
正会員会費 *	24,300,000	24,984,000	-684,000
正会員(学生)会費	4,290,000	3,991,000	299,000
準会員会費 *	9,600,000	9,800,000	-200,000
団体会員会費	400,000	380,000	20,000
事 業 収 入	26,037,000	33,401,665	-7,364,665
欧文研究報告発行事業収入	14,587,000	21,510,385	-6,923,385
購 読 料	4,011,000	4,890,475	-879,475
掲 載 料	8,844,000	13,481,770	-4,637,770
別 刷 代	1,732,000	3,138,140	-1,406,140
天文月報発行事業収入	3,450,000	3,438,630	11,370
購 読 料	600,000	628,005	-28,005
別 刷 代	850,000	691,620	158,380
広 告 料	2,000,000	2,119,005	-119,005
年会事業収入	8,000,000	8,452,650	-452,650
予稿集頒布収入	1,250,000	1,206,000	44,000
登 録 料	6,550,000	6,928,000	-378,000
年会雑収入	200,000	318,650	-118,650
補助金等収入	6,600,000	5,100,000	1,500,000
定期刊行物補助金	6,000,000	5,100,000	900,000
公開講演会補助金	600,000	0	600,000
年会補助金	0	0	0
寄 付 金 収 入	200,000	168,930	31,070
寄付金収入	200,000	168,930	31,070
雑 収 入	506,000	747,080	-241,080
受 取 利 息	6,000	48,525	-42,525
特別企画収入	200,000	166,055	33,945
その他の収入	300,000	126,500	173,500
延 滞 金	0	406,000	-406,000
事業活動収入計	72,470,000	78,687,147	-6,217,147
2. 事業活動支出			
① 事業費支出			
欧文研究報告発行事業費	30,690,000	40,576,417	-9,886,417
直接出版費	17,779,000	24,088,791	-6,309,791
別刷印刷費	260,000	508,725	-248,725
人 件 費	5,300,000	6,724,845	-1,424,845
謝 金	5,313,000	6,106,360	-793,360
送料運搬費	1,638,000	2,535,388	-897,388
消 耗 品 費	250,000	183,162	66,838
雑 費	150,000	429,146	-279,146
天文月報発行事業費	16,800,000	16,028,366	771,634
直接印刷費	9,000,000	8,126,254	873,746
別刷印刷費	500,000	1,187,548	-687,548
人 件 費	1,300,000	1,298,733	1,267
謝 金	1,500,000	1,405,000	95,000
送料運搬費	3,000,000	2,621,233	378,767
消 耗 品 費	500,000	419,336	80,664
雑 費	1,000,000	970,262	29,738
年会事業費	11,200,000	11,960,151	-760,151
予稿集印刷費	2,200,000	2,112,851	87,149
謝 金	1,500,000	1,543,000	-43,000
送料運搬費	200,000	139,192	60,808
会 場 費	4,600,000	4,965,420	-365,420

消耗品費	250,000	375,675	-125,675
人件費	1,300,000	1,298,733	1,267
雑費	200,000	81,489	118,511
旅費交通費	250,000	274,240	-24,240
保育室運営経費	400,000	499,797	-99,797
ジュニアセッション経費	300,000	669,754	-369,754
事業費支出計	58,690,000	68,564,934	-9,874,934
② 管理費支出			
人件費	7,200,000	8,361,223	-1,161,223
諸手数料	300,000	340,521	-40,521
特別企画調整費	70,000	78,015	-8,015
退職金支出	0	9,000	-9,000
法定福利費	1,100,000	1,286,173	-186,173
会議費	400,000	268,138	131,862
旅費交通費	1,500,000	660,620	839,380
送料通信費	900,000	840,493	59,507
消耗什器備品費	400,000	532,070	-132,070
消耗品費	700,000	1,014,106	-314,106
修繕費	30,000	42,451	-12,451
印刷製本費	1,100,000	1,379,828	-279,828
書籍購入費	10,000	0	10,000
光熱水料費	300,000	291,248	8,752
賃借料	1,800,000	1,733,571	66,429
保険料	15,000	14,240	760
謝金	250,000	66,000	184,000
租税公課(消費税等)	450,000	553,200	-103,200
世界天文年展示	1,000,000	131,329	868,671
負担金	10,000	13,500	-3,500
学術交流費会計へ繰入	0	0	0
公開講演会諸経費	2,750,000	1,821,446	928,554
天体発見賞等経費	900,000	730,787	169,213
百周年記念講演会・祝賀会	2,000,000	3,378,327	-1,378,327
徴収不能額	0	1,160,000	-1,160,000
百年史編纂・出版	7,000,000	7,750,811	-750,811
衛星設計コンテスト	150,000	54,077	95,923
雑費	400,000	470,965	-70,965
管理費支出計	30,735,000	32,982,139	-2,247,139
事業活動支出計	89,425,000	101,547,073	-12,122,073
事業活動収支差額	-16,955,000	-22,859,926	5,904,926
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
特定資産取崩収入			
減価償却引当資産取崩収入	0	0	0
退職給付引当資産取崩収入	0	0	0
定期預金取崩収入(固定より)	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0
2. 投資活動支出			
特定資産取得支出			
減価償却引当資産取得支出	0	24,652	-24,652
退職給付引当資産取得支出	462,000	463,541	-1,541
固定資産取得支出			
什器備品購入支出	300,000	510,419	-210,419
投資活動支出計	762,000	998,612	-236,612
投資活動収支差額	-762,000	-998,612	236,612
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動当期収支差額	0	0	0
当期収支差額	-17,717,000	-23,858,538	6,141,538
前期繰越収支差額	54,795,411	54,122,717	672,694
次期繰越収支差額	37,078,411	30,264,179	6,814,232

(注) * 会費には死亡により退会された方、各々1名分が含まれている。

財産目録

2008年12月31日現在

《一般会計》

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	52,787,774		
郵便振替・現金	21,660,695		
普通預金	27,527,079		
三菱東京UFJ銀行	27,223,056		
住友信託銀行	304,023		
定期預金	3,600,000		
住友信託銀行	3,600,000		
未収会費	2,516,000		
未収金	4,730,701		
貯蔵品	2,204,676		
有価証券	3,300,000		
流動資産合計		65,539,151	
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	9,790,000		
投資有価証券	2,520,000		
基本財産合計	12,310,000		
(2) 特定資産			
退職引当預金	2,750,679		
減価償却引当預金	5,064,188		
特定資産合計	7,814,867		
(3) その他固定資産			
什器備品	1,704,262		
その他固定資産合計	1,704,262		
固定資産合計		21,829,129	
資産合計			87,368,280
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,182,546		
前受金	443,750		
航空便代前受	21,750		
予稿集代前受	422,000		
前受会費	24,430,000		
正会員会費	15,840,000		
学生会員会費	2,990,000		
準会員会費	5,600,000		
仮受金	14,000		
流動負債合計		33,070,296	
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,750,679		
固定負債合計		2,750,679	
負債合計			35,820,975
正味財産			51,547,305

貸借対照表

2008年12月31日現在

《一般会計》

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	52,787,774	71,450,253	-18,662,479
未収会費	2,516,000	2,399,000	117,000
未収金	4,730,701	6,562,678	-1,831,977
前払金	0	1,146,570	-1,146,570
貯蔵品	2,204,676	2,056,625	148,051
有価証券	3,300,000	3,300,000	0
流動資産合計	65,539,151	86,915,126	-21,375,975
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	9,790,000	9,790,000	0
有価証券	2,520,000	2,520,000	0
基本財産合計	12,310,000	12,310,000	0
(2) 特定資産			
退職引当預金	2,750,679	2,287,138	463,541
減価償却引当預金	5,064,188	5,039,536	24,652
特定資産合計	7,814,867	7,326,674	488,193
(3) その他固定資産			
什器備品	1,704,262	1,819,323	-115,061
その他固定資産合計	1,704,262	1,819,323	-115,061
固定資産合計	21,829,129	21,455,997	373,132
資産合計	87,368,280	108,371,123	-21,002,843
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	8,182,546	6,709,384	1,473,162
前受金	443,750	491,400	-47,650
前受会費	24,430,000	23,518,000	912,000
預り金	0	0	0
仮受金	14,000	17,000	-3,000
流動負債合計	33,070,296	30,735,784	2,334,512
2. 固定負債			
退職給付引当金	2,750,679	2,287,138	463,541
固定負債合計	2,750,679	2,287,138	463,541
負債合計	35,820,975	33,022,922	2,798,053
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産			
(うち特定資産への充当額)	(488,193)	(470,568)	(17,625)
正味財産合計	51,547,305	75,348,201	-23,800,896
負債及び正味財産合計	87,368,280	108,371,123	-21,002,843

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

《一般会計》

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用収入	55,662	33,398	22,264
基本財産利息収入	55,662	33,398	22,264
特定資産運用収入	24,653	17,518	7,135
退職預金受取利息収入	1	3,088	-3,087
減価償却預金利息収入	24,652	14,430	10,222
印 税 収 入	34,157	1,459,514	-1,425,357
星座早見印税	0	1,432,200	-1,432,200
その他の印税	34,157	27,314	6,843
会 費 収 入	39,155,000	38,865,000	290,000
正会員会費	24,984,000	24,138,000	846,000
正会員(学生)会費	3,991,000	4,615,000	-624,000
準会員会費	9,800,000	9,712,000	88,000
団体会員会費	380,000	400,000	-20,000
事 業 収 入	33,401,665	40,381,622	-6,979,957
欧文研究報告発行事業収入	21,510,385	28,299,536	-6,789,151
購 読 料	4,890,475	6,401,100	-1,510,625
掲 載 料	13,481,770	18,498,806	-5,017,036
別 刷 代	3,138,140	3,399,630	-261,490
天文月報発行事業収入	3,438,630	3,525,336	-86,706
購 読 料	628,005	618,751	9,254
別 刷 代	691,620	739,175	-47,555
広 告 料	2,119,005	2,167,410	-48,405
年会事業収入	8,452,650	8,556,750	-104,100
予稿集頒布収入	1,206,000	1,237,500	-31,500
登 録 料	6,928,000	7,051,000	-123,000
年会雑収入	318,650	268,250	50,400
補助金等収入	5,100,000	6,400,000	-1,300,000
定期刊行物補助金	5,100,000	6,200,000	-1,100,000
公開講演会補助金	0	0	0
年会補助金	0	200,000	-200,000
寄 付 金 収 入	168,930	133,000	35,930
寄付金収入	168,930	133,000	35,930
雑 収 入	747,080	821,093	-74,013
受 取 利 息	48,525	33,280	15,245
特別企画収入	166,055	352,150	-186,095
その他の収入	126,500	14,663	111,837
延 滞 金	406,000	421,000	-15,000
経常収益合計	78,687,147	88,111,145	-9,423,998
(2) 経常費用			
事 業 費	68,564,934	66,931,475	1,633,459
欧文研究報告発行事業費	40,576,417	43,632,319	-3,055,902
直接出版費	24,088,791	27,124,928	-3,036,137
別刷印刷費	508,725	1,100,318	-591,593
人 件 費	6,724,845	6,408,656	316,189
謝 金	6,106,360	6,052,530	53,830
送料運搬費	2,535,388	2,445,951	89,437
消 耗 品 費	183,162	257,738	-74,576
雑 費	429,146	242,198	186,948
天文月報発行事業費	16,028,366	15,367,252	661,114
直接印刷費	8,126,254	7,677,017	449,237
別刷印刷費	1,187,548	1,222,642	-35,094
人 件 費	1,298,733	1,299,866	-1,133
謝 金	1,405,000	1,234,262	170,738
送料運搬費	2,621,233	2,510,000	111,233
消 耗 品 費	419,336	279,144	140,192
雑 費	970,262	1,144,321	-174,059
年会事業費	11,960,151	7,931,904	4,028,247
予稿集印刷費	2,112,851	2,154,004	-41,153

謝金	1,543,000	1,631,220	-88,220
送料運搬費	139,192	85,627	53,565
会場費	4,965,420	1,501,957	3,463,463
消耗品費	375,675	263,149	112,526
人件費	1,298,733	1,299,866	-1,133
雑費	81,489	137,631	-56,142
旅費交通費	274,240	178,740	95,500
保育室運営経費	499,797	387,470	112,327
ジュニアセッション経費	669,754	292,240	377,514
管理費	34,071,160	22,973,577	11,097,583
人件費	8,361,223	7,043,061	1,318,162
諸手数料	340,521	376,863	-36,342
特別企画調整費	78,015	112,456	-34,441
謝金	66,000	197,400	-131,400
法定福利費	1,286,173	1,241,635	44,538
会議費	268,138	462,662	-194,524
旅費交通費	660,620	2,559,140	-1,898,520
送料通信費	840,493	1,156,532	-316,039
減価償却費	625,480	517,415	108,065
負担金	13,500	13,500	0
消耗什器備品費	532,070	192,140	339,930
消耗品費	1,014,106	886,933	127,173
修繕費	42,451	58,275	-15,824
印刷製本費	1,379,828	642,508	737,320
書籍購入費	0	4,000	-4,000
光熱水料費	291,248	245,565	45,683
賃借料	1,733,571	1,805,452	-71,881
保険料	14,240	12,840	1,400
退職金費用	472,541	626,138	-153,597
租税公課(消費税等)	553,200	404,600	148,600
世界天文年展示	131,329	0	131,329
公開講演会諸経費	1,821,446	1,197,004	624,442
天体発見賞等経費	730,787	840,999	-110,212
百周年記念講演会・祝賀会	3,378,327	0	3,378,327
徴収不能額	1,160,000	1,459,000	-299,000
百年史編纂・出版	7,750,811	0	7,750,811
衛星設計コンテスト	54,077	0	54,077
雑費	470,965	917,459	-446,494
経常費用合計	102,636,094	89,905,052	12,731,042
当期経常増減額	-23,948,947	-1,793,907	-22,155,040
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
貯蔵品評価益	148,051	713,204	-565,153
経常外収益合計	148,051	713,204	-565,153
(2) 経常外費用			
貯蔵品減価	0	0	0
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	148,051	713,204	-565,153
当期一般正味財産増減額	-23,800,896	-1,080,703	-22,720,193
一般正味財産期首残高	75,348,201	76,428,904	-1,080,703
一般正味財産期末残高	51,547,305	75,348,201	-23,800,896
II. 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	5,100,000	6,400,000	-1,300,000
受取科研費補助金	5,100,000	6,200,000	-1,100,000
PASJ刊行物・データベース	5,100,000	6,200,000	-1,100,000
公開講演会	0	0	0
受取地方補助金(年会補助金)	0	200,000	-200,000
一般正味財産への振替額	-5,100,000	-6,400,000	1,300,000
科研費補助金	-5,100,000	-6,200,000	1,100,000
地方補助金	0	-200,000	200,000
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	51,547,305	75,348,201	-23,800,896

《特別会計》
学術交流費会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
賛助会員会費収入	1,320,000	1,230,000	90,000
雑収入(受取利息)	200	6,184	-5,984
事業活動収入合計	1,320,200	1,236,184	84,016
2. 事業活動支出			
学術交流費	1,380,000	1,186,000	194,000
管理費	3,000	4,290	-1,290
雑費	3,000	4,290	-1,290
事業活動支出合計	1,383,000	1,190,290	192,710
事業活動収支差額	-62,800	45,894	-108,694
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-62,800	45,894	-108,694
前期繰越収支差額	3,275,905	3,892,930	-617,025
次期繰越収支差額	3,213,105	3,938,824	-725,719

財産目録

2008年12月31日現在

科目	金額
I. 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	3,818,824
普通預金(三菱東京)	120,000
未収会費	3,938,824
流動資産合計	3,938,824
資産合計	3,938,824
II. 正味財産	
正味財産	3,938,824

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	3,818,824	3,892,930	-74,106
未収会費	120,000	0	120,000
流動資産合計	3,938,824	3,892,930	45,894
資産合計	3,938,824	3,892,930	45,894
II. 正味財産の部			
1. 指定正味資産			
指定正味資産	0	0	0
2. 一般正味財産			
一般正味財産	3,938,824	3,892,930	45,894
正味財産合計	3,938,824	3,892,930	45,894
負債及び正味財産合計	3,938,824	3,892,930	45,894

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
賛助会員会費収入	1,230,000	1,320,000	-90,000
雑収入(受取利息)	6,184	3,700	2,484
経常収益合計	1,236,184	1,323,700	-87,516
(2) 経常費用			
事業費(学術交流費)	1,186,000	586,000	600,000
管理費	4,290	120,675	-116,385
徴収不能額	0	120,000	-120,000
雑費	4,290	675	3,615
経常費用合計	1,190,290	706,675	483,615
当期経常増減額	45,894	617,025	-571,131
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	45,894	617,025	-571,131
一般正味財産期首残高	3,892,930	3,275,905	617,025
一般正味財産期末残高	3,938,824	3,892,930	45,894
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高			
正味財産期末残高	3,938,824	3,892,930	45,894

内地留学奨学金基金会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
雑収入(受取利息)	600	8,391	-7,791
事業活動収入合計	600	8,391	-7,791
2. 事業活動支出			
事業費(内地留学奨学金)	250,000	230,000	20,000
管理費(雑費)	2,000	420	1,580
事業活動支出合計	252,000	230,420	21,580
事業活動収支差額	-251,400	-222,029	-29,371
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
2. 投資活動支出			
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
2. 財務活動支出			
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-251,400	-222,029	-29,371
前期繰越収支差額	3,049,907	2,906,567	143,340
次期繰越収支差額	2,798,507	2,684,538	113,969

財産目録

2008年12月31日現在

科目	金額
I. 資産の部	
2. 固定資産	
現金預金	684,538
普通預金(住友信託)	684,538
定期預金	2,000,000
固定資産合計	2,684,538
資産合計	2,684,538
正味財産	2,684,538
	2,684,538

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
2. 固定資産			
現金預金	684,538	906,567	-222,029
定期預金	2,000,000	2,000,000	0
固定資産合計	2,684,538	2,906,567	-222,029
資産合計	2,684,538	2,906,567	-222,029
II. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	0	0	0
2. 一般正味財産	2,684,538	2,906,567	-222,029
正味財産合計	2,684,538	2,906,567	-222,029
負債及び正味財産合計	2,684,538	2,906,567	-222,029

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益(受取利息)	8,391	6,870	1,521
経常収益合計	8,391	6,870	1,521
(2) 経常費用			
事業費(内地留学奨学金)	230,000	150,000	80,000
管理費(雑費)	420	210	210
経常費用合計	230,420	150,210	80,210
当期経常増減額	-222,029	-143,340	-78,689
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-222,029	-143,340	-78,689
一般正味財産期首残高	2,906,567	3,049,907	-143,340
一般正味財産期末残高	2,684,538	2,906,567	-222,029
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	2,684,538	2,906,567	-222,029

研究奨励賞基金会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
寄付金収入	100,000	0	100,000
雑収入(受取利息)	50	2,935	-2,885
事業活動収入合計	100,050	2,935	97,115
2. 事業活動支出			
事業費(奨励賞支出)	300,000	300,000	0
管理費	80,000	86,842	-6,842
旅費交通費	50,000	49,060	940
雑費(メダル製作)	30,000	37,782	-7,782
事業活動支出合計	380,000	386,842	-6,842
事業活動収支差額	-279,950	-383,907	103,957
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
2. 投資活動支出	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-279,950	-383,907	103,957
前期繰越収支差額	5,105,159	4,558,537	546,622
次期繰越収支差額	4,825,209	4,174,630	650,579

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益(受取利息)	2,935	976	1,959
経常収益合計	2,935	976	1,959
(2) 経常費用			
事業費(研究奨励費)	300,000	300,000	0
管理費(雑費)	86,842	247,598	-160,756
経常費用合計	386,842	547,598	-160,756
当期経常増減額	-383,907	-546,622	162,715
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-383,907	-546,622	162,715
一般正味財産期首残高	4,558,537	5,105,159	-546,622
一般正味財産期末残高	4,174,630	4,558,537	-383,907
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	4,174,630	4,558,537	-383,907

財産目録

2008年12月31日現在

科目	金額
I. 資産の部	
2. 固定資産	
現金預金	4,174,630
郵便預金	972,630
定額預金	3,202,000
固定資産合計	4,174,630
資産合計	4,174,630
正味財産	4,174,630

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
2. 固定資産			
現金預金	4,174,630	4,558,537	-383,907
固定資産合計	4,174,630	4,558,537	-383,907
資産合計	4,174,630	4,558,537	-383,907
II. 正味財産の部			
2. 一般正味財産	4,174,630	4,558,537	-383,907
正味財産合計	4,174,630	4,558,537	-383,907
負債及び正味財産合計	4,174,630	4,558,537	-383,907

早川幸男基金会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	目	予算額	決算額	増減
I.	事業活動収支の部			
1.	事業活動収入			
	寄付金収入	1,000,000	5,000,000	-4,000,000
	雑収入(受取利息)	15,000	127,054	-112,054
	事業活動収入合計	1,015,000	5,127,054	-4,112,054
2.	事業活動支出			
	事業費(研究補助)	2,700,000	3,210,099	-510,099
	管理費(雑費)	10,000	12,234	-2,234
	事業活動支出合計	2,710,000	3,222,333	-512,333
	事業活動収支差額	-1,695,000	1,904,721	-3,599,721
II.	投資活動収支の部			
1.	投資活動収入			
	投資活動収入合計	0	0	0
2.	投資活動支出			
	投資活動支出合計	0	0	0
	投資活動収支差額	0	0	0
III.	財務活動収支の部			
1.	財務活動収入			
	財務活動収入合計	0	0	0
2.	財務活動支出			
	財務活動支出合計	0	0	0
	財務活動収支差額	0	0	0
	当期収支差額	-1,695,000	1,904,721	-3,599,721
	前期繰越収支差額	36,952,487	39,582,962	-2,630,475
	次期繰越収支差額	35,257,487	41,487,683	-6,230,196

財産目録

2008年12月31日現在

科目	目	金額
I.	資産の部	
2.	固定資産	
	現金預金	35,987,683
	普通預金	5,487,683
	三菱東京UFJ銀行	3,244,653
	住友信託銀行	2,243,030
	定期預金(住友信託)	30,500,000
	有価証券(住友信託)	5,500,000
	固定資産合計	41,487,683
	資産合計	41,487,683
II.	負債の部	
2.	固定負債	
	未払金	0
	固定負債合計	0
	負債合計	0
	正味財産	41,487,683

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	目	当年度	前年度	増減
I.	資産の部			
1.	固定資産			
	現金預金	35,987,683	34,310,962	1,676,721
	有価証券	5,500,000	5,500,000	0
	固定資産合計	41,487,683	39,810,962	1,676,721
	資産合計	41,487,683	39,810,962	1,676,721
II.	負債の部			
2.	固定負債			
	未払金	0	228,000	-228,000
	固定負債合計	0	228,000	-228,000
	負債合計	0	228,000	-228,000
III.	正味財産の部			
1.	指定正味財産			
	指定正味財産合計	0	0	0
2.	一般正味財産			
	一般正味財産	41,487,683	39,582,962	1,904,721
	正味財産合計	41,487,683	39,582,962	1,904,721
	負債及び正味財産合計	41,487,683	39,810,962	1,676,721

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	目	当年度	前年度	増減
I.	一般正味財産増減の部			
1.	経常増減の部			
(1)	経常収益			
	受取寄付金	5,000,000	5,000,000	0
	雑収益(利息)	127,054	96,665	30,389
	経常収益合計	5,127,054	5,096,665	30,389
(2)	経常費用			
	事業費(早川補助)	3,210,099	2,460,100	749,999
	管理費(雑費)	12,234	6,090	6,144
	経常費用合計	3,222,333	2,466,190	756,143
	当期経常増減額	1,904,721	2,630,475	-725,754
2.	経常外増減の部			
(1)	経常外収益			
	経常外収益合計	0	0	0
(2)	経常外費用			
	経常外費用合計	0	0	0
	当期経常外増減額	0	0	0
	当期一般正味財産増減額	1,904,721	2,630,475	-725,754
	一般正味財産期首残高	39,582,962	36,952,487	2,630,475
	一般正味財産期末残高	41,487,683	39,582,962	1,904,721
II.	指定正味財産増減の部			
	当期指定正味財産増減額	0	0	0
	指定正味財産期首残高	0	0	0
	指定正味財産期末残高	0	0	0
III.	正味財産期末残高			
	正味財産期末残高	41,487,683	39,582,962	1,904,721

林忠四郎賞基金会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
雑収入(受取利息)	2,000	37,203	-35,203
事業活動収入合計	2,000	37,203	-35,203
2. 事業活動支出			
事業費(林費支出)	300,000	300,000	0
管理費	120,000	160,881	-40,881
旅費交通費	100,000	146,700	-46,700
雑費	20,000	14,181	5,819
事業活動支出合計	420,000	460,881	-40,881
事業活動収支差額	-418,000	-423,678	5,678
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	-418,000	-423,678	5,678
当期収支差額	12,836,748	12,397,736	439,012
前期繰越収支差額	12,418,748	11,974,058	444,690
次期繰越収支差額			

財産目録

2008年12月31日現在

科目	金額
I. 資産の部	
2. 固定資産	
現金預金	1,974,058
普通預金(住友信託)	474,058
定期預金	1,500,000
有価証券等	10,000,000
固定資産合計	11,974,058
資産合計	11,974,058
正味財産	11,974,058

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
2. 固定資産			
現金預金	1,974,058	2,397,736	-423,678
有価証券	10,000,000	10,000,000	0
固定資産合計	11,974,058	12,397,736	-423,678
資産合計	11,974,058	12,397,736	-423,678
III. 正味財産の部			
2. 一般正味財産	11,974,058	12,397,736	-423,678
正味財産合計	11,974,058	12,397,736	-423,678
負債及び正味財産合計	11,974,058	12,397,736	-423,678

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益(受取利息)	37,203	31,757	5,446
経常収益合計	37,203	31,757	5,446
(2) 経常費用			
事業費(林費)	300,000	300,000	0
管理費	160,881	170,769	-9,888
旅費交通費	146,700	157,120	-10,420
雑費	14,181	13,649	532
経常費用合計	460,881	470,769	-9,888
当期経常増減額	-423,678	-439,012	15,334
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-423,678	-439,012	15,334
一般正味財産期首残高	12,397,736	12,836,748	-439,012
一般正味財産期末残高	11,974,058	12,397,736	-423,678
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III. 正味財産期末残高	11,974,058	12,397,736	-423,678

創立百周年記念出版事業基金会計

収支計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目	予算額	決算額	増減
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
雑収入(受取利息)	3,000	22,470	-19,470
事業活動収入合計	3,000	22,470	-19,470
2. 事業活動支出			
事業費(記念出版)	7,500,000	7,500,000	0
管理費	220,000	92,203	127,797
旅費交通費	200,000	90,262	109,738
雑費	20,000	1,941	18,059
事業活動支出合計	7,720,000	7,592,203	127,797
事業活動収支差額	-7,717,000	-7,569,733	-147,267
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
投資活動収入合計	0	0	0
2. 投資活動支出			
投資活動支出合計	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入			
財務活動収入合計	0	0	0
2. 財務活動支出			
財務活動支出合計	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
当期収支差額	-7,717,000	-7,569,733	-147,267
前期繰越収支差額	11,943,340	9,995,945	1,947,395
次期繰越収支差額	3,626,340	2,426,212	1,200,128

財産目録

2008年12月31日現在

科目	金額
I. 資産の部	
2. 固定資産	
現金預金	9,926,212
普通預金(住友信託)	9,565,676
普通預金(三菱東京)	360,536
固定資産合計	9,926,212
資産合計	9,926,212
II. 負債の部	
2. 固定負債	
未払金	7,500,000
固定負債合計	7,500,000
負債合計	7,500,000
正味財産	2,426,212

貸借対照表

2008年12月31日現在

科目	当年度	前年度	増減
I. 資産の部			
2. 固定資産			
普通預金	9,926,212	17,495,945	-7,569,733
定期預金	0	0	0
前払金	0	0	0
固定資産合計	9,926,212	17,495,945	-7,569,733
資産合計	9,926,212	17,495,945	-7,569,733
II. 負債の部			
2. 固定負債			
未払金	7,500,000	7,500,000	0
固定負債合計	7,500,000	7,500,000	0
負債合計	7,500,000	7,500,000	0
III. 正味財産の部			
2. 一般正味財産	2,426,212	9,995,945	-7,569,733
正味財産合計	2,426,212	9,995,945	-7,569,733
負債及び正味財産合計	9,926,212	17,495,945	-7,569,733

正味財産増減計算書

2008年1月1日～2008年12月31日

科目	当年度	前年度	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
雑収益(受取利息)	22,470	41,497	-19,027
経常収益合計	22,470	41,497	-19,027
(2) 経常費用			
事業費(記念出版)	7,500,000	7,500,000	0
管理費	92,203	1,388,892	-1,296,689
旅費交通費	90,262	1,249,600	-1,159,338
雑費	1,941	139,292	-137,351
経常費用合計	7,592,203	8,888,892	-1,296,689
当期経常増減額	-7,569,733	-8,847,395	1,277,662
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益合計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用合計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	-7,569,733	-8,847,395	1,277,662
一般正味財産期首残高	9,995,945	18,843,340	-8,847,395
一般正味財産期末残高	2,426,212	9,995,945	-7,569,733
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
正味財産期末残高	2,426,212	9,995,945	-7,569,733

収支計算書総括表

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科 目	一般会計	学術交流費	内地留学基金	奨励賞基金	早川基金	林賞基金	記念出版基金	合 計
I. 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
基本財産運用収入	55,662	0	0	0	0	0	0	55,662
特定資産運用収入	24,653	0	0	0	0	0	0	24,653
印 税 収 入	34,157	0	0	0	0	0	0	34,157
会 費 収 入	39,155,000	1,230,000	0	0	0	0	0	40,385,000
事 業 収 入	33,401,665	0	0	0	0	0	0	33,401,665
補助金等収入	5,100,000	0	0	0	0	0	0	5,100,000
寄付金収入	168,930	0	0	0	5,000,000	0	0	5,168,930
雑 収 入	747,080	6,184	8,391	2,935	127,054	37,203	22,470	951,317
事業活動収入合計	78,687,147	1,236,184	8,391	2,935	5,127,054	37,203	22,470	85,121,384
2. 事業活動支出								
事業費支出	68,564,934	1,186,000	230,000	300,000	3,210,099	300,000	7,500,000	81,291,033
管理費支出	32,982,139	4,290	420	86,842	12,234	160,881	92,203	33,339,009
事業活動支出合計	101,547,073	1,190,290	230,420	386,842	3,222,333	460,881	7,592,203	114,630,042
事業活動収支差額	-22,859,926	45,894	-222,029	-383,907	1,904,721	-423,678	-7,569,733	-29,508,658
II. 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
投資活動収入合計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 投資活動支出								
特定資産取得支出	488,193	0	0	0	0	0	0	488,193
固定資産取得支出	510,419	0	0	0	0	0	0	510,419
投資活動支出合計	998,612	0	0	0	0	0	0	998,612
投資活動収支差額	-998,612	0	0	0	0	0	0	-998,612
III. 財務活動収支の部								
1. 財務活動収入								
財務活動収入合計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 財務活動支出								
財務活動支出合計	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期収支差額	-23,858,538	45,894	-222,029	-383,907	1,904,721	-423,678	-7,569,733	-30,507,270
前期繰越収支差額	54,122,717	3,892,930	2,906,567	4,558,537	39,582,962	12,397,736	9,995,945	127,457,394
次期繰越収支差額	30,264,179	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	96,950,124

財産目録総括表

2008年12月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	学術交流費	内地留学基金	奨励賞基金	早川基金	林賞基金	記念出版基金	合 計
I. 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	52,787,774	3,818,824	0	0	0	0	0	56,606,598
郵便振替・手持現金	21,660,695	0	0	0	0	0	0	21,660,695
普通預金	27,527,079	3,818,824	0	0	0	0	0	31,345,903
三菱東京UFJ銀行	27,223,056	3,818,824	0	0	0	0	0	31,041,880
住友信託銀行	304,023	0	0	0	0	0	0	304,023
定期預金(住友信託)	3,600,000	0	0	0	0	0	0	3,600,000
未収会費	2,516,000	120,000	0	0	0	0	0	2,636,000
未収金	4,730,701	0	0	0	0	0	0	4,730,701
前払金	0	0	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	2,204,676	0	0	0	0	0	0	2,204,676
有価証券	3,300,000	0	0	0	0	0	0	3,300,000
流動資産合計	65,539,151	3,938,824	0	0	0	0	0	69,477,975
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
定期預金	9,790,000	0	0	0	0	0	0	9,790,000
有価証券	2,520,000	0	0	0	0	0	0	2,520,000
基本財産合計	12,310,000	0	0	0	0	0	0	12,310,000
(2) 特定資産								
退職引当預金	2,750,679	0	0	0	0	0	0	2,750,679
減価償却引当預金	5,064,188	0	0	0	0	0	0	5,064,188
特定資産合計	7,814,867	0	0	0	0	0	0	7,814,867
(3) その他の固定資産								
什器備品	1,704,262	0	0	0	0	0	0	1,704,262
各種基金	0	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	70,247,121
現金預金	0	0	2,684,538	4,174,630	35,987,683	1,974,058	9,926,212	54,747,121
郵便貯金	0	0	0	972,630	0	0	0	972,630
定期預金	0	0	0	3,202,000	0	0	0	3,202,000
普通預金	0	0	684,538	0	5,487,683	474,058	9,926,212	16,572,491
三菱東京UFJ銀行	0	0	0	0	3,244,653	0	360,536	3,605,189
住友信託銀行	0	0	684,538	0	2,243,030	474,058	9,565,676	12,967,302
定期預金(住友信託)	0	0	2,000,000	0	30,500,000	1,500,000	0	34,000,000
有価証券	0	0	0	0	5,500,000	10,000,000	0	15,500,000
その他の固定資産合計	1,704,262	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	71,951,383
固定資産合計	21,829,129	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	92,076,250
資産合計	87,368,280	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	161,554,225

II. 負債の部									
1. 流動負債									
未払金	8,182,546	0	0	0	0	0	0	0	8,182,546
前受金	443,750	0	0	0	0	0	0	0	443,750
航空便代前受	21,750	0	0	0	0	0	0	0	21,750
予稿集代前受	422,000	0	0	0	0	0	0	0	422,000
その他の前受	0	0	0	0	0	0	0	0	0
前受会費	24,430,000	0	0	0	0	0	0	0	24,430,000
正会員会費	15,840,000	0	0	0	0	0	0	0	15,840,000
正会員(学生)会費	2,990,000	0	0	0	0	0	0	0	2,990,000
準会員会費	5,600,000	0	0	0	0	0	0	0	5,600,000
団体会員会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0
仮受金	14,000	0	0	0	0	0	0	0	14,000
流動負債合計	33,070,296	0	0	0	0	0	0	0	33,070,296
2. 固定負債									
退職給付引当金(定額預金)	2,750,679	0	0	0	0	0	0	0	2,750,679
各種基金未払金	0	0	0	0	0	0	0	7,500,000	7,500,000
固定負債合計	2,750,679	0	0	0	0	0	0	7,500,000	10,250,679
負債合計	35,820,975	0	0	0	0	0	0	7,500,000	43,320,975
正味財産	51,547,305	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	118,233,250	

貸借対照表総括表

2008年12月31日現在

(単位：円)

科 目	一般会計	学術交流費	内地留学基金	奨励賞基金	早川基金	林賞基金	記念出版基金	合 計
I. 資産の部								
1. 流動資産								
現金預金	52,787,774	3,818,824	0	0	0	0	0	56,606,598
未収会費	2,516,000	120,000	0	0	0	0	0	2,636,000
未収金	4,730,701	0	0	0	0	0	0	4,730,701
前払金	0	0	0	0	0	0	0	0
貯蔵品	2,204,676	0	0	0	0	0	0	2,204,676
有価証券	3,300,000	0	0	0	0	0	0	3,300,000
流動資産合計	65,539,151	3,938,824	0	0	0	0	0	69,477,975
2. 固定資産								
(1) 基本財産								
定期預金	9,790,000	0	0	0	0	0	0	9,790,000
有価証券	2,520,000	0	0	0	0	0	0	2,520,000
基本財産合計	12,310,000	0	0	0	0	0	0	12,310,000
(2) 特定資産								
退職引当預金	2,750,679	0	0	0	0	0	0	2,750,679
減価償却引当預金	5,064,188	0	0	0	0	0	0	5,064,188
特定資産合計	7,814,867	0	0	0	0	0	0	7,814,867
(3) その他固定資産								
什器備品	1,704,262	0	0	0	0	0	0	1,704,262
各種基金	0	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	70,247,121
その他固定資産合計	1,704,262	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	71,951,383
固定資産合計	21,829,129	0	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	92,076,250
資産合計	87,368,280	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	161,554,225
II. 負債の部								
1. 流動負債								
未払金	8,182,546	0	0	0	0	0	0	8,182,546
前受金	443,750	0	0	0	0	0	0	443,750
前受会費	24,430,000	0	0	0	0	0	0	24,430,000
仮受金	14,000	0	0	0	0	0	0	14,000
流動負債合計	33,070,296	0	0	0	0	0	0	33,070,296
2. 固定負債								
未払金	0	0	0	0	0	0	7,500,000	7,500,000
退職給付引当金	2,750,679	0	0	0	0	0	0	2,750,679
固定負債合計	2,750,679	0	0	0	0	0	7,500,000	10,250,679
負債合計	35,820,975	0	0	0	0	0	7,500,000	43,320,975
III. 正味財産の部								
1. 指定正味財産								
指定正味財産合計	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 一般正味財産								
一般正味財産	51,547,305	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	118,233,250
(うち特定財産への充当額)	(488,194)	0	0	0	0	0	0	(488,194)
正味財産合計	51,547,305	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	118,233,250
負債及び正味財産合計	87,368,280	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	9,926,212	161,554,225

正味財産増減計算書総括表

2008年1月1日～2008年12月31日

(単位：円)

科目目	一般会計	学術交流費	内地留学基金	奨励賞基金	早川基金	林賞基金	記念出版基金	合計
I. 一般正味財産増減の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	55,662	0	0	0	0	0	0	55,662
特定財産運用益	24,653	0	0	0	0	0	0	24,653
印税収入	34,157	0	0	0	0	0	0	34,157
会費収入	39,155,000	1,230,000	0	0	0	0	0	40,385,000
事業収入	33,401,665	0	0	0	0	0	0	33,401,665
補助金収入	5,100,000	0	0	0	0	0	0	5,100,000
受取寄付金	168,930	0	0	0	5,000,000	0	0	5,168,930
雑収入	747,080	6,184	8,391	2,935	127,054	37,203	22,470	951,317
経常収益合計	78,687,147	1,236,184	8,391	2,935	5,127,054	37,203	22,470	85,121,384
(2) 経常費用								
事業費	68,564,934	1,186,000	230,000	300,000	3,210,099	300,000	7,500,000	81,291,033
管理費	34,071,160	4,290	420	86,842	12,234	160,881	92,203	34,428,030
経常費用合計	102,636,094	1,190,290	230,420	386,842	3,222,333	460,881	7,592,203	115,719,063
当期経常増減額	-23,948,947	45,894	-222,029	-383,907	1,904,721	-423,678	-7,569,733	-30,597,679
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
貯蔵品評価益	148,051	0	0	0	0	0	0	148,051
経常外収益合計	148,051	0	0	0	0	0	0	148,051
(2) 経常外費用								
貯蔵品減価償却	0	0	0	0	0	0	0	0
経常外費用合計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	148,051	0	0	0	0	0	0	148,051
当期一般正味財産増減額	-23,800,896	45,894	-222,029	-383,907	1,904,721	-423,678	-7,569,733	-30,449,628
一般正味財産期首残高	75,348,201	3,892,930	2,906,567	4,558,537	39,582,962	12,397,736	9,995,945	148,682,878
一般正味財産期末残高	51,547,305	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	118,233,250
II. 指定正味財産増減の部								
受取補助金等	5,100,000	0	0	0	0	0	0	5,100,000
一般正味財産への振替額	-5,100,000	0	0	0	0	0	0	-5,100,000
正味財産期末残高	51,547,305	3,938,824	2,684,538	4,174,630	41,487,683	11,974,058	2,426,212	118,233,250

2008年度計算書類に対する注記

1. 公益法人会計基準を適用する。

2. 重要な会計方針

(1) 資産評価の方法

有価証券：原価基準による。

固定資産の減価償却：定額法による。

(2) 引当金の計上：当会人事施行基準により、毎年度末に常勤者の1ヶ月分の俸給を積立てる。

(3) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金・預金・未収会費・未収金及び未払金を含めている。尚、前期末及び今期末残高は、下記4に掲載する通りである。

(4) 資金の運用について

資金の管理運用については、安全確実な方法で行うことは言うまでもなく、元本が確実に回収できるものとする。

(5) 除名退会者：除名2年・1年前各3回の督促状を送っている。除名後連絡の可能な方には、除名したことを連絡している。

(6) 本会の有価証券は、現在のところ住友信託銀行の貸付信託である。

(7) 災害救助法適用地域で希望する者は、当該年度の会費を免除している。本年は適用者はいない。

3. 基本財産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
有価証券・定期	12,310,000	0	0	12,310,000

4. 次期繰越収支差額の内容は、次の通りである。

<一般会計>

(単位:円) <特別会計>

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期末残高	科 目	前期末残高	当期末残高
現金・預金	72,596,823	52,787,774	預 金	27,360,677	0
未収入金	6,562,678	4,730,701	有価証券・定期預金	49,500,000	0
未収会費	2,399,000	2,516,000	未収会費	0	120,000
有価証券	3,300,000	3,300,000	定額預金	4,202,000	0
小 計	84,858,501	63,334,475	小 計	81,062,677	120,000
未払金・前受金・仮受金	-7,217,784	-8,640,296	未払金(出版事業)	-7,728,000	-7,500,000
前受会費	-23,518,000	-24,430,000	合 計	73,334,677	-7,380,000
小 計	-30,735,784	-33,070,296			
次期繰越収支差額	54,122,717	30,264,179			

5. 固定資産及び貯蔵品の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は次の通りである。

(単位:円)

科 目	前期末現在	増 減 額	当期末残高
什 器 備 品	1,819,323	-115,061	1,704,262
減価償却引当預金	5,039,536	24,652	5,064,188
退職引当預金	2,287,138	463,541	2,750,679
貯 蔵 品	2,056,625	148,051	2,204,676
小 計	11,202,622	521,183	11,723,805
退職引当金	-2,287,138	-463,541	-2,750,679
合 計	8,915,484	57,642	8,973,126